Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van GL POSTADRES
mevrouw M. Korsten Postbus 1992

6201 BZ Maastricht

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Vragen ex art. 47 RvO inzake spaarpotten 2 november 2020 --

passend onderwijs Verzonden 05-11-2020

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
JMW (Jan) Jegers 043 350 3124 2020-29869
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE
Jan.Jegers@maastricht.nl 043 - 350 4141

Geachte mevrouw Korsten,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Wist de wethouder van de spaarpotten bij de samenwerkingsverbanden?

Antwoord 1:

Nee. Het gaat in het persbericht over middelen die OCW toebedeelt aan regionale samenwerkingsverbanden van schoolbesturen, afzonderlijk voor primair onderwijs en voortgezet onderwijs. De gemeente heeft geen inzage in de financién van samenwerkingsverbanden en schoolbesturen.

Vraag 2:
Klopt het bedrag dat in de Limburger voor Maastricht wordt genoemd?

Antwoord 2:

Het genoemde bedrag is het bedrag (2,5 miljoen) aan nog niet bestede middelen van het Samenwerkingsverband passend onderwijs Voortgezet Onderwijs Maastricht Heuvelland.

Het Samenwerkingsverband Primair Onderwijs Maastricht Heuvelland houdt ook middelen ‘over’ maar geeft die elk jaar terug aan de scholen (schoolbesturen). Die moeten daar ingezet worden voor het versterken van de ondersteuning in de groepen (basis op orde) conform de afspraken gemaakt in het Ondersteuningsplan. Deze middelen vloeien niet terug in de lumpsum van de schoolbesturen. Er is toezicht op de besteding van deze middelen door de onderwijsinspectie en controle via de accountant.

Vraag 3:
Deelt hij onze zorg dat kinderen die extra ondersteuning nodig hebben, dat minder hebben gekregen dan had gekund?

Antwoord 3:

Met deze middelen wordt, conform het Ondersteuningsplan van de samenwerkingsverbanden, onderwijs in groepen en extra ondersteuning in de groepen gerealiseerd (schoolbesturen) en een extra ondersteuningsstructuur ingericht door het samenwerkingsverband en schoolbesturen (interne en externe deskundigen; expertisecentrum; maatwerkvoorzieningen; schakelvoorzieningen;
Pro/Leerwegondersteuning, enz.) op weg naar meer inclusie in het onderwijs en minder verwijzing naar speciaal onderwijs. Het hoofddoel is dat elk kind de passende onderwijsondersteuning krijgt die past bij zijn of haar ondersteuningsvraag.

Vervolgens wordt met het overgrote deel van de budgetten de deelname aan het (voortgezet) speciaal onderwijs bekostigd. Een deelname die voor een aantal kinderen ook altijd nodig zal blijven.
Met het inzetten van deze gespaarde middelen in scholen zal de extra ondersteuning uiteraard beter vorm gegeven kunnen worden.

Vraag 4:

Weet de wethouder wie toezicht houdt op de manier waarop de samenwerkingsverbanden met hun budgetten omgaan? Hebben ouders en medewerkers van de scholen daar via de ouderraden en medezeggenschapsraden zicht op gehad?

Antwoord 4:

Het Toezicht conform toetsingskader Samenwerkingsverbanden Passend Onderwijs wordt verzorgd door de Onderwijsinspectie.

Verder heeft elk SWV verplicht een Ondersteuningsplanraad (OPR) die instemmingsrecht heeft op het Ondersteuningsplan van het samenwerkingsverband. Een lid van de (Gemeenschappelijke)
Medezeggenschapsraad van een school is hierbij belanghebbende. Uitgangspunt is dat ouders, personeel en leerlingen meebeslissen over hoe het samenwerkingsverband zorgt dat het voor alle leerlingen in de regio een zo passend mogelijke plek kan bieden.

De gemeenten in Maastricht Heuvelland voeren tweemaal per jaar Op Overeenstemming Gericht Overleg met de twee samenwerkingsverbanden over de uitvoering van Jeugdplan en Ondersteuningsplan.

Vraag 5:
Heeft de Gemeente bv uit de zorgbudgetten extra financiering aan de scholen toegekend om de veronderstelde nood op de scholen te lenigen? Om welk bedrag gaat het dan?

Antwoord 5:

Ik denk niet dat er nood op de scholen is. Er zijn middelen in het SWV Voortgezet Onderwijs Maastricht Heuvelland, ongeveer 5% van het totale budget, (nog) niet besteed. In Parkstad is de situatie omgekeerd. De relatief hoge deelname aan speciaal onderwijs en praktijkonderwijs heeft daar alle reserves uitgeput.

Let wel samenwerkingsverbanden maken steeds de afweging tussen inzetten van middelen en reserveren voor de schommelingen in de deelnamepercentages speciaal onderwijs, waarmee zij wel of niet de vereveningsopgave (gemiddeld deelnamepercentage Nederland) halen.

De gemeenten investeren middelen in het versterken van de aanvullende steunstructuur (basis op orde) op scholen, door consulenten jeugd, wmo, participatie, vsv, schoolmaatschappelijk werkers en jeugdartsen te leveren in de vindplaats school.

Gemeenten investeren geen zorgbudgetten in de ondersteuningsstructuur van het onderwijs zelf.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Onderwijs, Jeugdzorg, Studentenstad en Sport
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H.W.M. (Bert) Jongen
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